

فیدرالی به شهرتی چهقو!

بهختیار شاخی

bshakhy@hotmail.com

هه چه نده له سه ره تاوه من پیموایه فیدرالی بچوکتترین داوایه که کورد له بهر خاتری چاوی جوانی عه ره بان و بو سه قامگیری عیراق داوای دهکات، به لام گرمیان هه هه موومان له سه ره ئه وه کوک بین که فیدرالیمان دهوی ئه وا رهنگه مواله غه م نه کردبی ئه گهر بلیم ئیمه ش هه ره به قه ده ره ئیخوانونالعه ره ب ده زانین کورد چ جو ره فیدرالیه تیکی گه ره که، رهنگه ئه وه قسه یه م لای هه ندیک که س سه یر بیت به لام ئه گهر وانیه بو تا ئیستا به ئاشکرا و به دهنگیکی دلیرانه نالین ئیمه فیدرالیه تیکی ئه تنیمان دهوی که هه ره بابایه که به کوردی بدوی خوئی له ئامیزی ئه وه حکومه ته فیدرالیه دا ببینیته وه که پییده گوتری هه ریمی فیدرالی کوردستان و برایانی تورکمان و کلدان و ئاشووریش له ئامیزی ئه وه فیدرالیه دا به ئاسووده بی بژین. یان بلین له هه ره کوویه که ئه وه بابا کورده له کونه وه لی ژبا بیت ئه وه کوردستانه، باوه که ده شلین ئه وه بکهینه پیوانه که له کوئی ئیخوانونالعه ره ب نه یانتوانی به پیخواسی ری بکه ن ئه وی سنور بیت! خو ئه گهر من هه له م و کورد هاواری کردووه که ئه وه جو ره فیدرالیه ی دهوی ئه ی بوچی ئه وه ئیخوانانه کاتی قسه بیتته سه ره فیدرالی مینگه مینگ ده که ن و خو یان له گیلی ده دن. کورد ده لی سالی خوش له به هاری را دیاره، برایم جه عفه ری یه که م سه روکی ئه نجومه نی هه ره وه زی حوکی عیراق له لیدوانیکدا گوتی: راسته مه بده ئیه ن فیدرالیه تمان په سند کردووه به لام ئه وه بو ده ستور و رای عیراقیه کان به جی دیلین که فیدرالیه ته که چون ده بی. واته به که یفی ئیمه نییه که چیمان دهوی و ده بی چاوه رتی لوتف و که ره می عیراقیه کان بین که چ جو ره فیدرالیه تیکمان پی ده به خشن. گه لو تو بلینی ئیمه ۷۵ له سه دی عیراق بین ئاوا بی منه تانه چاوه رتی که مینایی عه ره ب بین؟ خو ئه گهر وا نییه، که واش نییه، ئه ی چون دلنیابین ئه وان به دلی ئیمه ده که ن و مرادمان حاصل ده که ن؟ نوینه رانی کورد له ئه نجومه ن بو پیمان نالین چ جو ره به لینیکیان وه رگرتووه تا ئیمه ش دلنیابین و به ئاسووده بی پال بدهینه وه. کی گره نتی ده دا که ئه وه ئوپوزسیونه ی دوینی خواخوای بو کورد سلاویکی لیبکات سبه ینی ناگوری (که هه ره له ئیستاشه وه توژی که وتوته مینگه مینگ). هه چه نده گومان له دلسوزی نوینه رانی خو مان ناکه م به لام نازانم هه ره من وا هه ست ده که م یان هه مووتان کاتی رۆژنامه کانی به غدا ده بینن ئه وه ترسه تان لی ده نیشی، ئاخر زور به سه یری تومه تمان ده خه نه پال و له ئیستاوه کار له سه ره رای عیراقیه کان ده که ن که خوشیان بوین! رۆژنامه کانی خوشمان ماشه لالا هیشتا بو یان ساغ نه بوته وه که

له گه ل ئيمه ده دوين و هه ر بو ئه وه چونه ته به غدا كه به عه ره بي قسه بكه ن يان كار يان ئه وه به حه قيقه تي ئيمه به خه لكي خوار كوردستان بگه به نن و جار و باره ش وه لامى دل ره شانى رۆژنامه به كي وه ك (اليوم الاخر) بده نه وه، كه چى خو شيان له وه ناده ن وه ك بلي ئى نه يانه وي تووشى «شه رى موها ته رات» بن و لي شى نازانن! من پيموايه زه حمه ته تا قيامه تيش عه ره ب چاويان به كورد هه لبي و هه ميشه خه ون به وه وه ده بينن بمان تويننه وه، ئاخه هه ر له مانگه دا ده جار گويم له و پرسته به بووه كه عيراق به شيكي جيانه كراوه ي نيشتمانى عه ره به، هه لبه ت ئه وه هه ر عه مرو موسا و نه حمه د ماهير نين كه ئه وه كا ويژه ده كه نه وه به لكو هه ندى له ئه ندامانى نه نجوومه نيش ئه و فه رمايشته ده فه رموون.

بو به من پيموايه ده بي رك و راست به هه موو دنيا رابگه بينن كه ده بي فيدراليه ته كه ئه تنى بيت و گو يي ئيخوانه كانيشمان به وه دا بينن چونكه تا دارشتنى ده ستوور و راپرسى بو په سند كردنى، عيراقيه كان ده رفه تيان هه به به واژه سياسيه كان ئاشنا بن و زمانيان له (بالروح بالدم) پاك بيته وه. به ينى خوشمان بيت جار و بار نه مريكيه كان شتى خوشمان به گويدا ده چر بينن. رۆژنامه ي (نيو بورك تايمز) رۆژى ۸/۱۱ با به تيكي بلا و كرد بووه و تيايدا هاتبوو: (سى گوشه ي سوننه ي عه ره ب نشينى عيراق تا هه تايه كو نترۆل ناكري، چونكه سوننه كانى ئه وي ۳۵ سال حوكميان كرد و وا به ئاسانى خه ونى ده سه لات له چاويان ناتورى. شيعه كانيش ۳۵ ساله له و كورسيه ده گه رين و كورد يش له و ماوه به دا هه ر تى سره و پيراوه و ئيستا ده به وي ئاسوده بژى، كه وا ته با شترين چارسه ر ئه وه به عيراق بكر ته ۳ ده ولت، نه گه ر ئيمه ش ناو يرين، با له كورد و شيعه گه رين هه ره به كه و به رتي خو ي له به لاي سوننه ي عه ره ب خو ده ربا ز كه ن) به هه ر حال جار ي كه قسه له سه ر فيدراليه و وروژاندى ئه و قسانه مه يله و بقه به، هه رچه ند نه قه ت عه ره ب هينده ي ئيستا زه ليل ده بن و نه ئيمه ش ها و په يمانى تي نه مريكامان وه گير ده كه ويته وه، به لام ماده م قسه هه ر له سه ر فيدراليه ته خو زگه له فيدراليه ته كه ش تيگه يشتبا ين به ر له وه ي چه قوى ده ستور و راپرسى بيشكى ني، چونكه ئه و كاته خه سار ده بي و گه ر به دل يشمان نه بي لي مان وه ر نا گرنه وه و گو يينى نييه، ئاخه ئه و فيدراليه ته به شه رتى چه قوى ئه وانه، سور بيت يان سپى، تال بيت يان شيرين.